19.01.2017 № О-05-19

Законному представителю

ПАО «Ленэнерго»

площадь Конституции, д. 1,

Санкт-Петербург, 196247

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 17-05-Ш/17 и проведении

административного расследования

«19» января 2017г.                                                             г. Санкт-Петербург

Заместитель руководителя Ленинградского УФАС России, рассмотрев материалы
заявления <…>, представляющего по доверенности от 10.11.216 интересы ООО
«Сатурн», поступившие из Санкт-Петербургского УФАС России (вх. № 10391 от
20.12.2017) с информацией о нарушении требований пункта 15 Правил
технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства
РФ от 27.12.2004 № 861 (далее – Правила присоединения) Публичным акционерным
обществом энергетики и электрификации «Ленэнерго» ИНН 7803002209/КПП
781001001 (далее – ПАО «Ленэнерго», сетевая организация, адрес: 196247, Санкт-
Петербург, площадь Конституции, д.1) при рассмотрении заявки (вх. № 16-35038 от
23.10.2015),

УСТАНОВИЛ:

ООО «Сатурн» обратилось с заявкой в ПАО «Ленэнерго» (вх. № 16-35038 от
23.10.2015) на технологическое присоединение к электрическим сетям
энергопринимающих устройств.

На проект договора № ОД-20027-16/35038-Э-15 ООО «Сатурн» направило в ПАО
«Ленэнерго» мотивированные разногласия (вх. от 14.11.2015, вх. № ЛН/01-02/15982) с

предложением о корректировке.

По истечение 15 рабочих дней (по состоянию на 02.12.2016) со дня получения
мотивированных разногласий, сетевая организация не выдала заявителю новый
проект договора об осуществлении технологического присоединения к
электрическим сетям и технические условия, в нарушение сроков, указанных в
пункте 15 Правил присоединения (5 рабочих дней со дня получения
мотивированного отказа).

ПАО «Ленэнерго»  нарушен порядок технологического присоединения к
электрическим сетям, регламентированный Правилами присоединения при
заключении договора об осуществлении технологического присоединения к
электрическим сетям.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 9.21 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)
в виде административного штрафа для юридических лиц в размере от 100 000 до
500 000 рублей, для должностных лиц в размере от 10 000 до 40 000 рублей.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от шестисот тысяч
до одного миллиона рублей.

Имеющихся материалов и данных достаточно для возбуждения дела об
административном правонарушении.

Время совершения ПАО «Ленэнерго» административного правонарушения: 20
ноября 2016 года.

Место совершения ПАО «Ленэнерго» административного правонарушения:
Ленинградская область.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Возбудить в отношении ПАО «Ленэнерго» дело № 17-05-Ш/17 в связи с
нарушением правил технологического присоединения к электрическим сетям,
выразившихся в нарушении установленного порядка технологического

consultantplus://offline/ref=97947A72311A8D1E6F4F837012C8E432DCCC8770EC6E3AA7580BE8043DBD679E5E8BF5CEE421V5bCG

присоединения. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена
статьей 9.21 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

2.  Провести административное расследование.
3.  В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ ПАО «Ленэнерго» надлежит в

трехдневный срок со дня получения настоящего определения представить в
Ленинградское УФАС России объяснения причин невыполнения требований,
установленных в пункте 15 Правил присоединения.

              Законному представителю ПАО «Ленэнерго» явиться 31 января 2017г. в 14
часов 00 минут по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3,                 пом. № 3-
146 для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола
об административном правонарушении либо направить представителя с
надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве по делу № 17-05-Ш/17, со всеми правами,
предусмотренными статьей 25.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях. Неявка в указанный срок будет расценена
как отказ от подписания протокола.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП РФ защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.

Заместитель руководителя

Ленинградского УФАС России

 (812) 274 30 70